A spiritu, propria singulis animantibus imposuit nomina : animalia vero, tanquam magnum ex appellatione adepti honorem, deinde bina recedebant.

XII. *De formatione mulieris.*

Cum ex omnibus his generibus nullum esset simile Adamo, dixit iterum Deus, ut fert Scriptura : « Non est bonum esse hominem solum ; faciamus ei adjutorium simile ipsi ; » adjutorium dicens feminam, quia per liberorum generationem adjuturum erat virum ad generis propagationem et conservationem. Rursus additur : « Inmisit ergo Dominus soporem in Adam ; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea ; et edificavit costam, quam tulerat de Adam, in mulierem. » Est autem Scripturæ finis hic ; Qui omnia in sapientia fecit, ille statuens dare Adamo adjutricem similem ipsi, ut promiserat. non de humo formavit feminam sicut et virum, sed hunc in somnum mergit, sapiens spiritum mentemque replens imaginibus, et animæ oculos ad amœnam invitans visionem, ut imagine tantæ pulchritudinis captus, nesciat quid sibi contingat ; deinde sumit unam e costis ejus sine labore, sensum doloris ei subtrahens ; et statim ut artifex et medicus solers, quod ablatum est carne supplet. Dum vero animam illius insatiabiliter divina delectat voluptate, costam, quam tulit, edificat in mulierem, in animal rationale mirabiliter figuratam, et inæstimabili decore formaque pulcherrima ornatam ; atque ducit illam ad Adamum : qui, utpote divini spiritus particeps, sciens eam de seipso extractam esse, ait : « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea ; hæc vocabitur virago, quoniam de viru sumpta est. » Videns igitur Adamus mulierem, non affectus est tanquam videns mulierem, sed tanquam videns seipsum, spiritualiter gaudebat, hanc videns forma sibi similem. Pariter et mulier, considerans virum, multum exultabat, se illi similem esse cogitans. His igitur in paradiso voluptatis habitantibus legem dat Deus titulo beneficii, ut ostenderet eorum naturam esse liberam propriique arbitrii, simulque monstraret eosdem domino ac tutori subjacere, sic loquens : « Ex omni ligno paradisi comedite ; de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedatis : in quocumque enim die comedetis ex eo, morte moriemini, » id est, mortales eritis. Sic enim Symmachus interpretatus est : « In quacumque autem die comedes de ligno, mortalis eris. »

Variæ lectiones et notæ.

<sup>10</sup> Gen. II, 18. <sup>11</sup> λέγει P. Th. — μέλλον cod. <sup>12</sup> Gen. I, 21, 22. <sup>13</sup> οὕτως cod. <sup>14</sup> γὰρ cod. a secunda manu, δὲ P. Th. <sup>15</sup> Gen. II, 21. <sup>16</sup> ἠὲ φ. — κατ. om. T. — ταύτην P. <sup>17</sup> Gen. II, 16, 17. <sup>18</sup> φάγει cod. — Nota : pluralis — quem et Symeon expressit.

XIII. *De ligno scientiæ boni et mali.*A (207<sup>a</sup>) [1Γ'] *Περὶ τοῦ ξύλου γινώσκειν καλὸν καὶ πονηρὸν.*

Sed ne quis arbitretur hoc lignum ejusmodi fuisse ut scientiam daret boni et mali; nihil enim erat nocivum in paradiso; sed ad hunc finem arbor illa constituta erat ut exerceretur libertas. Et lignum haud fuisse Adamo causam scientiæ patet: nam præceptum datum est tanquam scientibus bonum et malum, obedientiam et inobedientiam, ita ut scientia mandatum præcesserit: hoc autem datum est, sicut diximus, ut, quia libera voluntate motus homo secure quidem de omnibus aliis arboribus poterat sumere, ab una autem per legem prohibita abstinere debet, cognosceret se dominationi subesse illius qui præceptum dederat. Erant igitur in purissimo hoc loco Adamus et Eva degentes immortaliumque florum varietate abundanter fruentes.

XIV. *De diabolo et serpente.*

At naturæ nostræ inimicus, tantæ hominis dignitati invidens, contra eum bellum suscepit, et serpentem ingressus asstitit mulieri, absente Adamo, ac dolose hanc deflexit a bono, Adamumque cum ea sefellit, et ambos fecit legis divinæ transgressores. De illo enim Scriptura sic loquitur: «Serpens erat callidior cunctis animantibus terræ, quæ fecerat Dominus Deus.» Callidus vocatus est serpens, quia hominem, animal rationale, aliisque intelligentia præstantem, decepturus erat. Deinde addit: «Et dixit serpens ad mulierem: Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi? Cui respondit mulier: De omni ligno paradisi comedimus; de fructu vero ligni quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus et ne tangeremus illud, ne forte moriamur.» An serpens verbis usus est articulatis? Nequaquam; sed primi parentes omnis malitiæ immunes, sensus habebant acutissimos et longe nostris præstantiores, ita ut eorum auditus quamlibet vocem percipere posset. Animalia quoque et jumenta dicuntur olim labii unius fuisse; cum vero Adamus fuit condemnatus, tunc ea obmutuisse; ac serpentem truncatum esse pedibus et reptasse humi, venenumque super ejus lingua esse positum. Deinde Scriptura subdit: «Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam morte moriemini, scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile: et sumpsit de fructu illius, et comedit, deditque viro suo, et

'Ἀλλὰ μὴ τις ὑπολάβῃ, ὅτι τὸ ξύλον ταιαύτης ἦν φύσεως, ὡς γινώσκον παρέχειν καλοῦ τε καὶ κακοῦ — οὐ γὰρ δὴ βλαβερὸν τι ἦν ἐν τῷ παραδείσῳ — ὄρος δὲ ἐπέθη ἐπὶ τῷ φυτῷ πρὸς γυμνασίαν τῆς ἐλευθεριότητος. Καὶ ὅτι οὐ τὸ ξύλον αἴτιον τῷ Ἀδὰμ γνώσεως γέγονε, δὴλον· ἡ γὰρ ἐντολὴ ὡς ἰσχυρὸς εἰδότες ἀμφοτέρωθεν, τὸ τε καλὸν καὶ τὸ πονηρὸν, τὴν τε ὑπακοὴν καὶ τὴν παρακοὴν, ὡστε ἡ γυνὴ, πρὸς τὴν ἐντολὴν. Δέδοται δὲ αὕτη διὰ τὸ, ὡς εἴρηται, αὐτεξουσίῳ βουλήματι κινουμένων τῶν ἀνθρώπων, ἐπὶ ἀδείας τε ἔχοντα ἀπὸ πάντων μεταλαμβάνειν τῶν ἄλλων δένδρων, ἐνδὸς δὲ μόνοις νόμῳ προσταττομένου ἀπέχεσθαι ἰσχυρῶς, γινώσκειν ὡς ὑπὸ δεσπότην ἐστὶ καὶ τὴν ἐντολὴν δεδωκότα. Ἦσαν οὖν ἐν τῷ καθαρωτάτῳ τούτῳ τόπῳ ὃ τε Ἀδὰμ καὶ ἡ Εὐα διαγοντες καὶ τῇ ποικιλίᾳ τῶν ἀθανάτων ἀνθέων διαφιλῶς ἀπολαύοντες.